伊金霍洛旗应急管理局关于触发式行政

检查启动条件的公告

为全面贯彻落实《鄂尔多斯市严格规范涉企行政检查为企业减负六条措施（试行）》，进一步优化营商环境，提升应急执法质量和服务水平，现将应急领域触发式行政检查启动条件公布如下:

一、触发条件设定：

安全风险监测预警系统超限核查：通过“电子封条”、视频监控发现矿山企业从业人员有“三违”行为的，瓦斯浓度、CO浓度、人员定位、设备运行状态等数据超限，安全风险监测预警系统不能正常投用的，启动触发式行政检查。

通过物联网传感器、视频监控等线上监管手段，发现工贸企业存在以下数据超限：金属冶炼企业熔炼温度、气体泄漏浓度等工艺参数异常、粉尘涉爆企业粉尘浓度超标或除尘系统失效、有限空间作业场所氧气含量超标、有毒有害气体超标、安全风险监测预警系统不能正常投用或数据造假，启动触发式行政检查。

通过信息化线上监管手段，发现危化企业存在重大危险源监控预警系统异常，启动触发式行政检查。
二、投诉举报：接到关于矿山企业存在重大安全隐患和安全生产违法行为等明确且可核实的投诉举报，一经受理，立即启动触发式行政检查。

接到关于工贸企业存在以下隐患的投诉举报：重大事故隐患（如金属冶炼企业未设置安全总监、粉尘涉爆企业未规范清理粉尘）、重点问题（如有限空间未设置警示标识）、典型违法行为（如特种作业人员无证上岗、安全设备未定期检测）启动触发式行政检查。
接到关于危化企业存在安全隐患和安全生产违法行为等投诉举报线索，或通过其他途径发现危化企业存在违法违规行为的，启动触发式行政检查。
三、转交案件查处：接到上级部门、司法机关或其他地区监管部门转来的涉及本地区矿山企业违法违规案件线索，需在规定时间内组织力量开展专项检查核实情况。

接到上级部门、司法机关或其他地区监管部门转来的涉及本地区工贸企业违法违规案件线索，需在规定时间内组织力量开展专项检查核实情况；或上级工贸安全监管部门督导检查工贸企业明确需要监管部门陪同检查的，触发入企行政检查。
接到上级部门、司法机关或其他地区监管部门转来的涉及本地区危化企业违法违规案件线索，需在规定时间内组织力量开展专项检查核实情况；或上级危化安全监管部门督导检查危化企业明确需要监管部门陪同检查的，启动触发式行政检查。

四、突发事件：矿山发生塌方、透水、爆炸等突发生产安全事故，或因自然灾害引发矿山次生灾害时，在应急救援同时，迅速启动对涉事矿山及周边关联矿山的全面触发式行政检查，排查隐患、追溯原因。

工贸企业发生以下突发事故时：金属冶炼企业熔融金属泄漏、粉尘涉爆企业燃爆事故、有限空间作业窒息事故、自然灾害引发生产设备坍塌、火灾等次生灾害、需立即启动对同类工艺企业、供应链关联企业的全面检查。
危化企业发生火灾、爆炸等突发生产安全事故，或因自然灾害引发次生灾害时，在应急救援同时，迅速启动对涉事企业及同类型企业的全面触发式行政检查，排查隐患、追溯原因。

五、企业计划性大修：涉及企业计划性年度大修，开停车的，检维修过程中对承包商、特殊作业，开车前对开车条件确认，启动触发式行政检查。
                        伊金霍洛旗应急管理局

                           2025年3月20日